Caso o proponente não assine o contrato no prazo previsto, o IDBrasil se reserva o direito de 

convocar outros projetos selecionados dentre os cadastrados. 

9. DAS CATEGORIAS DE APORTE FINANCEIRO  

9.1. O valor total, bruto e irreajustável destinado para cada proposta será de R$ 3.500,00 (três mil e 

quinhentos reais) para contações de história  

9.2. Os pagamentos serão realizados por meio de recursos públicos, dos quais os indicados deverão 

estar em dia com suas obrigações fiscais. 

9.3. Os pagamentos poderão ser realizados das seguintes formas: 

a) Via RPA (Recibo de Pagamento Autônomo), e serão deduzidos os encargos previstos em lei